III. Media, quibus virtus acquiri solet, et si multa ab Asceris præscribi soleant, sequenti distycho comprehensa:

Exoptes, ores, meditare, operaris oportet,
Exutias crebrò, longanimes mancas.

Hæc tamen ferè ad tria revocari possunt, scilicet I. ad Desiderium, quod per meditationem frequentem & accuratam præstantiæ, & fructuum ex tali virtute oriri solitorum obtinetur juxta illud Psal. 38. *In meditatione mea ex ardebet ignis.* 2. Ad orationem, per quam talis virtus incessanter petatur à DEO, à quo omne datum optimum, & omne donum perfectum descendit. Unde de virtute quoque sibi quisque dictum sentire debet, quod S. Jacobus c. 1. de Sapientia dixit: *Si quis destrum indiget Sapientiam (aut virtutem) postulet a DEO, qui as omnibus affuerit, & non im properat, & dabitur ei. Postulat autem in fide nihil habens.* 3. Ad praxim seu exercitium; quia sicut Fabri fabricando, ita virtuosi virtutes exercimus; quia sicut homines in fide nihil habentes. Hinc Apostolus 1. Cor. 15. fatetur: *Gratia ē I sum, id quod sum, & gratia eius in me vacua non fuit.* Et postquam trahi à Sponso per gratiam d & sponsa Cant. 1. postquam trahi à Sponso per gratiam dicit, mox addit propriam cooperationem dicens: *Currens in odorem unguentorum tuorum.*

IV. De

IV. Denique ex his, quæ haec tenus de virtute in munī dicta sunt, sequentia axiomata viam illuminare decurrere volentibus bene noranda deduci possunt. Primum: *Omnis gloria Filia Regis ab intus.* Psal. 44. Nam, ut rei Bernardus S. i. de natal. S. Vict. dixit, *Sola virtus gloria est; sola enim est, cui gloria iure debetur.* Secundum: *Secundum: Pietas ad omnia utilis:* per quam recte inter aditus pateret, nisi qui per Virtutis templum prius transdūcatur. Hinc Romani olim duo templa, Honori & Victoriae, adificārunt ita constructa, ut nemini ad Honoris templū aditus pateret, nisi qui per Virtutis templum prius transdūcatur, cùm veræ opes, quibus juxta proverbium obediat, non divitiae sint, sed virtutes, quas secum quis in scientia portat. Tertium: *Virtus sibimet pulcherrima habet homo, si simpliciter apud se de bono felicis conscientia possit gloriari:* neque subiecta est externa distinctione, sed in propria puritatè maiestate consistens, ab aliis virtibus præmia non requirit. Quid enim præmissi aut bona est, cùm sine illa nihil bonum sit, atque adeo nee præmissa mereatur.

CAPUT II.

QUOMODO VIRTUTES THEOLOGICAE
SIBI MUTUO SUBORDINANTUR.

I. R Ectè SS. Patres & Ascetae Caritatem reliquum primum officium est, Reginæ servire, atque ad illius intentionem cooperari; ita Virtutes reliqua caritatem DEO, felicius, perfectiusque obtinendunt. Prima, intentione principalis virtus Caritas est.

II. Quia vero Caritatis officium est, velle et amare DEO, eoque frui; ignoti ansem nulla cupiditas est, DEVS, prout est objectum supernaturale Caritatis; in Fides, quam S. Thomas eternæ vitae inchoationem